



CONSORZIO di BONIFICA dell'EMILIA CENTRALE

Corso Garibaldi n. 42 42121 Reggio Emilia - Tel. 0522443211- Fax 0522443254- c.f. 91149320359

DELIBERAZIONE DEL COMITATO AMMINISTRATIVO 360/2023/com del 26/06/2023

Oggetto: TOMBAMENTO DEL “CANALE DI NOVELLARA ALTO” POSTO IN STRADA PROVINCIALE SUD FRA I CIV.23 E 41 E FUNZIONALE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA CICLOPEDONALE FRA SAN GIOVANNI E LA ZONA INDUSTRIALE MOTTA - CODICE PROGETTO 017/22/00. APPROVAZIONE RIPARTIZIONE MAGGIORI SPESE TRA CBEC E IL COMUNE DI NOVELLARA A MODIFICA DELLA DELIBERA n. 490 del 2/09/2022

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Giugno si è riunito, in videoconferenza sulla piattaforma MS Teams, in conformità all'Art. 30, comma 2, dello Statuto consortile, ed in presenza, presso la sede consorziale di Reggio Emilia, il Comitato Amministrativo del Consorzio di bonifica dell'Emilia Centrale, alla presenza di:

1.	Bonvicini Marcello	Presidente	Presente
2.	Alberici Arianna	Vice Presidente	Presente
3.	Catellani Matteo	Vice Presidente	Presente
4.	Franceschini Ugo	Consigliere	Presente
5.	Ruffini Fabio	Consigliere	Assente

Per il Collegio dei Revisori sono presenti:

- Baldini Corrado – Presidente – presente in video conferenza
- Cattani Ivan Roberto – Revisore - presente
- Stradi Massimiliano – Revisore - presente

E' inoltre presente, il Direttore Generale, avv. Domenico Turazza, che assume le funzioni di segretario verbalizzante.

Il Presidente, constatata la regolarità della riunione, dichiara aperta la discussione sul punto 13 all'Ordine del Giorno.

IL COMITATO AMMINISTRATIVO

- Premesso:
 - che il progetto relativo a “LAVORI DI TOMBAMENTO DEL CANALE DI NOVELLARA ALTO POSTO IN STRADA PROVINCIALE SUD FRA I CIV. 23 E 41 E FUNZIONALE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA CICLOPEDONALE FRA SAN GIOVANNI E LA ZONA INDUSTRIALE MOTTA”, per un importo di € 150.000,00, è stato approvato con delibera di Comitato Amministrativo n. 679 del 29/11/2021;
 - che con la medesima delibera veniva approvato la convenzione tra il Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale ed il Comune di Novellara finalizzata alla esecuzione di un tombamento del “canale di Novellara Alto” e alla realizzazione di una ciclopedonale fra San Giovanni e la zona industriale Motta, che ripartiva il finanziamento dell'opera con una quota di € 60.241,16 iva compresa a carico del Comune di Novellara, e la quota restante a carico del Consorzio;
 - che con delibera del Comitato Amministrativo n. 490 del 2/09/2022 è stato approvato a tutti gli effetti amministrativi e contabili nei rapporti tra il Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale ed il Comune di Novellara il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori che si riporta in comparazione con il QE di progetto:

Lavori di progetto	IMPORTO CONSUNTIVO [€]	IMPORTO DI PROGETTO [€]
Materiali	58.035,55	49.378,00
Manodopera e mezzi	55.530,33	72.121,60
Sicurezza	1.500,00	1.500,00
IMPORTO LAVORI	€ 115.065,88	€ 122.999,60
Somme a disposizione amministrazione		
Iva 22% su materiali e noli	14.308,93	12.090,76

Imprevisti ed arrotondamenti	0.00	2.609,68
Spese tecniche 10% su importo lavori di progetto	12.403,96	12.299,96
Totale somme a disposizione	€ 26.711,96	€ 27.000,40
Totale Intervento di progetto	€ 141.777,84	€ 150.000,00

- che dal suddetto quadro economico a consuntivo si evincono, rispetto al quadro economico di progetto:
 - ✓ Minori costi di manodopera e mezzi consortili;
 - ✓ Maggiori spese di materiali per euro € 10.562,21. L'aumento dei prezzi dei materiali avvenuto tra il 2021 (anno di redazione del computo metrico estimativo e di stipulata dell'accordo) e il periodo di esecuzione avvenuto nel primo semestre del 2022 ha comportato costi di acquisto di € (58.035,55+ iva 22%) 70.803,37 anziché € 60.241,16 (49.378,00+ iva 22%) come da preventivo, con un incremento di euro (+ € 10.562,21)
- che il Comune con l'accordo si è impegnato a sostenere i costi dei materiali e delle provviste per l'importo presunto di euro in €. 60.241,16 Iva Compresa;
- che il Consorzio si è impegnato a mettere a disposizione e a sostenere i costi della propria manodopera, dei propri mezzi, del personale tecnico e amministrativo impegnati nella redazione del progetto, nell'affidamento delle forniture, nella direzione lavori, contabilità, sicurezza e collaudo degli stessi;
- Considerato, fermo restando il conto finale e la regolare esecuzione dei lavori, il riparto fra gli Enti dei maggiori costi dei materiali pari ad euro 10.562,21 (iva compresa) non ha trovato piena soddisfazione tra le parti, in seguito ad incontri e scambi di corrispondenza si è proposto un nuovo riparto dei maggiori costi dei materiali come segue:
 - il Consorzio assume a suo carico costi effettivi (non relativi a mezzi e manodopera consortile) per euro 4.880,00 comprensivi di iva così costituiti: costi inerenti la carpenteria metallica prodotta nell'officina consorziale, indicati a consuntivo in

netti euro 2.000,00, che con iva ammontano a 2.440,00 euro, oltre a spese vive per acquisto di materiali per netti euro 2000,00 più iva per complessivi 2.440,00;

- il Comune di Novellara assume a suo carico maggiori costi per euro 5.682,21, (portando l'importo complessivo a suo carico ad euro 65.923,37 euro, rispetto ai preventivati € 60.241,16)
- che tale proposta è stata inviata al Comune di Novellara con prot. 7078 del 17.04.2023;
- che il Comune di Novellara con nota 7904 del 28/04/2023 ha accettato di farsi carico dei maggiori costi per euro 5.681,21;
- Quanto sopra premesso e considerato;
- Con voto unanime espresso nei termini statutari;

d e l i b e r a

- le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;
- di approvare la ripartizione dei maggiori costi per fornitura dei materiali pari ad € 10.562,21 come di seguito:
 - euro 4.880,00 a carico del Consorzio, consistente in costi per la carpenteria metallica prodotta nell'officina consorziale, per un importo netti euro 2.000,00, che con iva ammontano a 2.440,00 euro, oltre a spese vive per acquisto di materiali per netti euro 2000,00 più iva per complessivi 2.440,00
 - Il Comune di Novellara assume a suo carico maggiori costi per euro 5.682,21, con un impegno complessivo di 65.923,37 euro, rispetto ai preventivati € 60.241,16.

* * *

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Avv. Domenico Turazza)

firmato digitalmente

IL PRESIDENTE

(Marcello Bonvicini)

firmato digitalmente